
 .../... 

CS

 
SMĚRNICE O SKLÁDKÁCH ODPADŮ: PRAKTICKÉ ŘEŠENÍ? 
Evropská komise, GŘ pro životní prostředí  Výbor regionů 

 

 
 

Brusel 
Konferenční centrum Borschette 
Místnost 0A 
Rue Froissart 36 
dne 30. listopadu 2005 
 

EVROPSKÁ UNIE 

 
Výbor regionů 

 
 
 
 

 

 
 

EVROPSKÁ KOMISE 
   

 
 
 
 



- 2 - 

 .../... 

Konference Evropské komise a Výboru regionů 
Stavros Dimas, Komisař pro životní 
prostředí 
„Jednou z mých hlavních priorit jako 
komisaře odpovědného za životní 
prostředí je zlepšit provádění právních 
předpisů týkajících se životního 
prostředí. Směrnice o skládkách 

odpadů je zvláště důležitým evropským právním 
předpisem. Pokud je řádně prováděn, může výrazně 
snížit dopady nakládání s odpady na životní prostředí. 
 
Prostřednictvím konference organizované Komisí a 
Výborem regionů chceme sblížit zainteresované 
strany, jež se touto směrnicí zabývají. Máme v úmyslu 
podpořit výměnu zkušeností, a zlepšit tak provádění 
směrnice. Orgány regionálních a místních samospráv 
hrají klíčovou roli v zavádění směrnice o skládkách 
odpadů do praxe. To je důvodem, proč si spolupráce 
s Výborem regionů v této oblasti velmi cením.“ 

Peter Straub, předseda Výboru 
regionů 
„Orgány místních a regionálních 
samospráv jsou pro úspěch politik EU 
klíčové, neboť zodpovídají za 
provádění významné části právních 
předpisů Společenství. Je to zřejmé 

také ze zprávy Výboru regionů o provádění směrnice o 
skládkách odpadů. Dosažení udržitelných odpadových 
politik je důležitým cílem orgánů místních a 
regionálních samospráv. Toho však lze dosáhnout jen 
tehdy, pokud budou tyto orgány v této oblasti plně 
zapojeni do rozhodovacího procesu. Aby mohly najít 
řešení šitá na míru občanů, musí být navíc poskytnuty 
nezbytné lidské a finanční zdroje. Tato konference je 
vhodnou příležitostí pro další zkoumání rolí 
regionálních a místních správ při zlepšování životního 
prostředí v Evropě. Jsem potěšen, že Výbor regionů a 
Evropská komise tuto akci organizují společně. To 
zdůrazňuje dobrou spolupráci mezi těmito dvěma 
institucemi.“ 

 
SMĚRNICE O SKLÁDKÁCH ODPADŮ 

Směrnice o skládkách odpadů1 stanovuje řadu podrobných technických požadavků na projektování, 
provoz, uzavírání a následnou péči o skládky. Cílem je pomoci zabránit nebo zmírnit možné negativní 
vlivy skládek na životní prostředí. Tyto vlivy zahrnují znečištění povrchových vod, podzemních vod, 
půdy a ovzduší. Skládky mohou mít negativní vliv také na globální životní prostředí, například 
vytvářením skleníkového efektu. Tato směrnice rovněž zakazuje skládkování určitých druhů odpadu, 
například použitých pneumatik, a požaduje, aby členské státy snížily množství skládek biologicky 
rozložitelného odpadu na 35 % množství roku 1995. Tato opatření pomohou zmírnit negativní dopady 
skládek a podpořit recyklaci odpadů. Konečný termín pro provádění směrnice byl 16. července 2001. 
Všechny stávající skládky musí být upraveny podle požadavků stanovených směrnicí nejpozději do 16. 
července 2009. 

 
PROVÁDĚNÍ NA REGIONÁLNÍ A MÍSTNÍ ÚROVNI 

Aby se Evropská komise dozvěděla více o provádění směrnice přímo na místě, včetně problémů a 
finančních důsledků, požádala Výbor regionů (VR) o vypracování zprávy k tématu „Provádění směrnice 
o skládkách odpadů (1999/31/ES) na regionální a místní úrovni“. Tato zpráva bude schválena na 
plenárním zasedání VR ve dnech 16. a 17. listopadu 20052 a prezentována na této konferenci. Poskytuje 
přehled o situaci skládek v členských státech, upozorňuje na problémy, odhaluje faktory úspěchu a uvádí 
příklady osvědčených postupů. Je založena na průzkumu, jenž proběhl z pověření VR a kterého se 
zúčastnilo více než 200 orgánů místních a regionálních samospráv ze všech 25 členských států. 

                                                      
1

 Směrnice Rady 1999/31/ES o skládkách odpadů 
 
2

 Návrh zprávy je k dispozici: http://www.cor.eu.int/en/presentation/deve.htm 
 



- 3 - 

 .../... 

Konference Evropské komise a Výboru regionů 
 

PROGRAM 
 

(program podléhá změnám, nejaktuálnější verzi najdete na webových stránkách Výboru regionů 
http://www.cor.eu.int/en/presentation/deve.htm) 

 

SMĚRNICE O SKLÁDKÁCH ODPADŮ: PRAKTICKÉ ŘEŠENÍ? 
 

STŘEDA, DNE 30. LISTOPADU 2005 
 
9:30 Registrace účastníků 
  
10:00 Zahájení konference 

 
• Uvítání, pan Olivier Bertrand, předseda Komise pro trvale udržitelný rozvoj Výboru 

regionů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11:30 
 
 
11:50 

Část 1 – Skládky odpadů jako součást odpadové politiky EU 
 
• paní Catherine Day, generální ředitelka GŘ pro životní prostředí Evropské komise – 

Směrnice o skládkách odpadů – nedílná součást politiky prevence tvorby odpadu a 
recyklace EU 

 
• paní Caroline Jackson, poslankyně Evropského parlamentu, dřívější zpravodajka 

směrnice o skládkách odpadů, Směrnice o skládkách odpadů – úvahy z Evropského 
parlamentu 

 
• pan Wim van Gelder, zpravodaj Výboru regionů k tématu “Provádění směrnice o 

skládkách odpadů na regionální a místní úrovni” – Prezentace zprávy Výboru regionů o 
skládkách odpadů 

 
• Všeobecná diskuse a dotazy, moderátor – pan Timo Mäkelä, ředitel pro udržitelný 

rozvoj a integraci, GŘ pro životní prostředí 
 
 
Přestávka 
 
 
Část 2 – Názory zainteresovaných stran 
 
• pan Bill Duncan, Assure (Sdružení pro udržitelné využití a obnovu zdrojů 

v Evropě), Směrnice o skládkách – páka pro integraci udržitelných řešení 
 
• pan John Hontelez, generální tajemník Evropské environmentální kanceláře, Snímek 

nevládních organizací o provádění směrnice o skládkách odpadů – jaká z něj plynou 
poučení? 

 
• Heijo Scharff, Evropská federace pro nakládání s odpady a pro environmentální služby 

(FEAD), Regulativní rámec – umožňující udržitelné skládky odpadů?  
 
• Všeobecná diskuse a dotazy 
 

 
13:00 
 
 

 
Oběd formou bufetu, hostitelem je Evropská komise 
 



- 4 - 

  

 
14:30 

 
Část 3 – Osvědčené postupy a úspěchy při provádění 
 

 
 

• Ben Jennings, vyšší úředník pro nakládání s odpady v hrabství Devon, a Liz Poulter, 
projektová manažerka, DEVON, UK – Kampaň ”Don’t let DEVON go to Waste”  

 
• pan Václav Horák, místopředseda regionu Jižní Morava, Česká republika – Provádění 

směrnice o skládkách odpadů v novém členském státě 
 
• pan Kremlis, GŘ pro životní prostředí, vedoucí oddělení Politika soudržnosti a 

hodnocení dopadu na životní prostředí, Skládky odpadů a politika soudržnosti  
 
• Všeobecná diskuse a dotazy 
  

 
16:30 

 
Závěry 
 
• pan Stavros Dimas, komisař pro životní prostředí 
 
• Sir Albert BORE, první místopředseda Výboru regionů 
 
 

17:00 Recepce, hostitelem je Výbor regionů 
 

 
Tlumočení:  6/6 FR/DE/EN/IT/NL/CZ 
 
 
REGISTRACE PŘED 18. LISTOPADEM PROSTŘEDNICTVÍM INTERNETU: 
http://www.cor.eu.int/document/presentation/registration_deve_landfill.doc 
 
 

Organizace 

 
Výbor regionů 
Komise pro trvale udržitelný rozvoj 
http://www.cor.eu.int/en/presentation/deve.htm 
Technické dotazy: 
Robert Kaukewitsch, robert.kaukewitsch@cor.eu.int 
Podrobnosti o konferenci: 
Chantal Fontaine, chantal.fontaine@cor.eu.int 
Tel.: +32 (0)2 282 21 43 Fax +32 (0)2 282 20 74 

 

 
Evropská komise 
GŘ pro životní prostředí 
http://europa.eu.int/comm/environment/index_en.htm 
Technické dotazy: 
Anna Karamat, anna.karamat@cec.eu.int,  
Tel.: +32 (0) 2 295 35 83 Fax +32 (0) 2 296 39 80  
Podrobnosti o konferenci: 
Frances-Anne Hunter, francesanne.hunter@cec.eu.int,  
Tel.: +32 (0) 2 298 74 22, Fax +32 (0) 2 299 03 06  

 
Projekt Fondu soudržnosti: Rekultivace skládky v Portugalsku 


